

KẾ HOẠCH

Lãnh đạo Đại hội Công đoàn cấp cơ sở tiến tới Đại hội Đại biểu Công đoàn huyện Tam Đường lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028

Thực hiện Thông tri số 04-TT/TU, ngày 15/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về lãnh đạo Đại hội công đoàn các cấp và Đại hội đại biểu Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023-2028.

Để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn huyện lần thứ XI, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch chỉ đạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đại hội Công đoàn các cấp có ý nghĩa quan trọng nhằm tiếp tục phát huy vai trò tổ chức Công đoàn và các phong trào thi đua của công nhân, viên chức, người lao động trong toàn huyện. Qua Đại hội công đoàn các cấp nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình CNVCLĐ; kết quả thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn cùng cấp và nghị quyết đại hội công đoàn cấp trên nhiệm kỳ qua; rút ra những bài học kinh nghiệm, chỉ rõ yếu kém, tồn tại và nguyên nhân; đề ra phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp trong nhiệm kỳ tới; đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam để Đại hội công đoàn các cấp thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thực sự dân chủ của đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức công đoàn.

2. Yêu cầu

Đại hội công đoàn các cấp phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự phối hợp tạo điều kiện của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; việc tổ chức Đại hội cần phát huy dân chủ, đoàn kết, trí tuệ, đổi mới; được tiến hành trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ, đúng luật và đúng quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung Đại hội

Đại hội Công đoàn các cấp tập trung vào 4 nội dung sau:

(1) Tổng kết, đánh giá việc thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn nhiệm kỳ 2018-2023; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp của công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028; kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành công đoàn nhiệm kỳ 2018-2023.

(2) Thảo luận, tham gia ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn cấp trên trực tiếp; sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

(3) Bầu Ban chấp hành công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028.

(4) Bầu đại biểu đi dự đại hội công đoàn cấp trên.

2. Công tác chuẩn bị nhân sự Ban chấp hành khóa mới

Công tác chuẩn bị nhân sự cho Ban chấp hành công đoàn khóa mới đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh. Việc lựa chọn nhân sự bầu vào Ban chấp hành công đoàn khóa mới phải đảm bảo tiêu chuẩn là những cán bộ, đoàn viên có đủ năng lực, trình độ, có khả năng tổ chức thực hiện nghị quyết của đại hội, có tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm, có uy tín, trưởng thành từ thực tiễn phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn; có kỹ năng tổ chức, thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, đặc biệt là chức năng đại diện chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ; có số lượng cơ cấu hợp lý, đảm bảo tính kế thừa và phát triển, Công tác chuẩn bị nhân sự phải thực sự dân chủ, khách quan, công khai, đúng nguyên tắc, không vì cơ cấu mà làm giảm chất lượng cấp ủy viên.

3. Số lượng đại biểu dự đại hội, số lượng ủy viên Ban chấp hành công đoàn các cấp và đại biểu đi dự đại hội công đoàn cấp trên

Thực hiện theo Kế hoạch số 328-KH/LĐLĐ, ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu.

4. Thời gian tiến hành Đại hội công đoàn các cấp

4.1. Đại hội công đoàn cấp cơ sở: Tiến hành từ quý I năm 2023 và hoàn thành trước 31/5/2023. Thời gian đại hội không quá 01 ngày.

- Công tác chỉ đạo Đại hội điểm: Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện chủ trì, phối hợp với Chi bộ Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên chỉ đạo Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện tổ chức Đại hội điểm để rút kinh nghiệm chỉ đạo chung trong toàn huyện.

Thời gian tổ chức Đại hội điểm đối với cấp cơ sở: ***hoàn thành trước ngày 15/02/2023.***

4.2. Đại hội đại biểu Công đoàn huyện Tam Đường lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028: Được tổ chức sau khi hoàn thành đại hội công đoàn cấp cơ sở và xong trước 31/7/2023. Thời gian đại hội không quá 1,5 ngày.

5. Công tác tuyên truyền và phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội

Các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và quần chúng Nhân dân đối với đại hội. Chỉ đạo các cấp công đoàn phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội công đoàn các cấp tiến tới đại hội đại biểu công đoàn huyện lần thứ XI.

Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch số 179/KH-TLĐ, ngày 03/3/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028 tới đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của mỗi cá nhân, tổ chức Công đoàn.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2022 đến hết quý III/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy Đảng quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện để ban chấp hành công đoàn cùng cấp tổ chức Đại hội Công đoàn đạt hiệu quả.

2. Các cấp chính quyền, cơ quan, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện để Công đoàn các cấp tổ chức đại hội theo đúng kế hoạch và đạt kết quả tốt.

3. Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện xây dựng kế hoạch, phối hợp hướng dẫn cụ thể công tác chuẩn bị, chỉ đạo và tổ chức Đại hội Công đoàn cấp cơ sở; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn huyện lần thứ XI nhiệm kỳ 2023-2028.

4. Ban Chỉ đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện chủ trì định hướng nội dung tuyên truyền trước, trong và sau đại hội; phối hợp hướng dẫn công tác nhân sự đại hội công đoàn cấp cơ sở và cấp huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028; duyệt các dự thảo văn kiện đại hội công đoàn cấp huyện và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện phối hợp tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội công đoàn các cấp, tuyên truyền về các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong hoạt động công tác công đoàn, thi đua sáng tạo trong lao động, sản xuất, học tập, nghiên cứu... trong công nhân, viên chức, lao động toàn huyện, chú trọng tuyên truyền phong trào công đoàn trong các doanh nghiệp, hợp tác xã đóng trên địa bàn.

6. Ban Dân vận huyện ủy chủ trì, phối hợp với các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh, UVBTV, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Liên đoàn Lao động tỉnh,
- Các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- UBMTTQ và các Đoàn thể huyện,
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc,
- Các doanh nghiệp NN, Tư nhân, Cty cổ phần, Hợp tác xã trên địa bàn huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Trang Trọng